
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 17-03-2015 n. 73

Oggetto: Selezione per la concessione di spazi e piazze pubbliche per la realizzazione di
progetti artistico-culturali per l'estate 2015.

L’anno duemilaquindici il giorno diciassette del mese di marzo, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14,30, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

l’Amministrazione comunale ha tra i suoi programmi la promozione e la-
realizzazione di attività culturali, di spettacolo e ricreative in genere nel periodo
giugno–settembre nell’ambito delle iniziative programmate per l’Estate Sestese;
tali iniziative sono finalizzate ad offrire una programmazione di spettacolo, di-
animazione ed intrattenimento, unitamente ad opportunità culturali, di
socializzazione e di incontro per i cittadini sestesi;
tali iniziative, inoltre, rivitalizzando e qualificando alcuni luoghi cittadini,-
consentono di prevenire situazioni di degrado, e di costituire un costante presidio
degli spazi oggetto di assegnazione e  valorizzazione;

CONSIDERATO che per la realizzazione di tali iniziative sono stati individuati i seguenti
spazi cittadini:
Piazza Vittorio Veneto-
Piazza IV Novembre-
Parco Villa Solaria;-

RITENUTO di dare incarico al Servizio Gare di procedere alla pubblicazione dei relativi
Avvisi di selezione per l’individuazione degli operatori in grado di realizzare, nel periodo
estivo, programmazioni artistico-culturali, di spettacolo e ricreative, con servizi accessori di
ristoro, prevedendo che:

limitatamente alle piazze, sia assegnata una preferenza mediante attribuzione di una.
punteggio maggiore e differenziato rispettivamente:
- agli operatori che gestiscono attività analoghe sulla piazza oggetto di assegnazione,
- agli operatori che gestiscono attività non analoghe sulla piazza oggetto di assegnazione;
- agli operatori che gestiscono attività analoghe entro il perimetro del centro commerciale
naturale;
- agli operatori che gestiscono attività non analoghe entro il perimetro del centro
commerciale naturale;

siano valutati favorevolmente i progetti che promuovono:b.
- la valorizzazione delle realtà culturali, associative, economiche e sociali presenti sul
territorio
- la sostenibilità ambientale
- i temi relativi alla sicurezza stradale
- l’utilizzo di prodotti provenienti dalla filiera corta alimentare
- la somministrazione di bevande non alcoliche;

i soggetti concorrenti, anche mediante la costituzione di un raggruppamentoc.
temporaneo fra operatori, attestino una esperienza di almeno tre anni negli ultimi dieci
anni in attività analoghe a quelle oggetto di gestione;

l’Amministrazione Comunale possa utilizzare gratuitamente, per le proprie iniziative,d.
gli allestimenti e i servizi già attivati e predisposti dai soggetti selezionati o richiederne
l‘apertura durante lo svolgimento di proprie iniziative programmate;

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 17-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



i soggetti selezionati, quale contributo alla copertura dei costi complessivi dele.
progetto, possano ricercare per proprio conto forme di sponsorizzazione e realizzare
eventi con bigliettazione a prezzi concordati con l’Amministrazione;

DATO ATTO che, considerato il valore di promozione culturale, sociale e turistica delle
attività che saranno svolte, l’Amministrazione Comunale ne riconosce l’interesse pubblico e
che quindi ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 n. 1 del vigente Regolamento comunale per
l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, si applicherà per gli
spazi sopra indicati, la riduzione dell’80% del canone previsto dalla lettera O per
l’occupazione temporanea;

DATO ATTO altresì che le concessioni per l'utilizzo del suolo pubblico e ogni altra
autorizzazione necessaria allo svolgimento delle predette attività, sono comunque subordinate
all’acquisizione dei titoli abilitativi previsti dalle normative di settore ed alla verifica della
rispondenza delle occupazioni alle prescrizioni imposte dagli Enti responsabili, in particolare
della pubblica sicurezza, pronto soccorso e dei competenti uffici del Comune in materia di
viabilità, acustica, sicurezza, attività economiche, ecc.;

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000;

RILEVATA infine la necessità di dichiarare l'immediata eseguibilità del provvedimento in
base all'art. 134 del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

di valorizzare le aree e gli spazi cittadini sotto individuati, mediante la realizzazione di1.
programmazione artistico-culturale, di spettacolo e ricreativa, con servizi accessori e
aggiuntivo di ristoro, nel periodo estivo:
- Piazza Vittorio Veneto
- Piazza IV Novembre
- Parco Villa Solaria;

di dare incarico al Servizio Gare di procedere alla pubblicazione dei relativi Avvisi di2.
selezione pubblica per l’individuazione degli operatori in grado di realizzare l’attività
di cui al punto che precede, prevedendo che:

limitatamente alle piazze, sia assegnata una preferenza mediante attribuzionea.
di un punteggio maggiore  e differenziato rispettivamente:
- agli operatori che gestiscono attività analoghe sulla piazza oggetto di
assegnazione;

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 17-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- agli operatori che gestiscono attività non analoghe sulla piazza oggetto di
assegnazione;
- agli operatori che gestiscono attività analoghe entro il perimetro del centro
commerciale naturale;
- agli operatori che gestiscono attività non analoghe entro il perimetro del
centro commerciale naturale;

siano valutati favorevolmente i progetti che promuovono:b.
- la valorizzazione delle realtà culturali, associative, economiche e sociali
presenti sul territorio
- la sostenibilità ambientale
- i temi relativi alla sicurezza stradale
- l’utilizzo di prodotti provenienti dalla filiera corta alimentare
- la somministrazione di bevande non alcoliche;

i soggetti concorrenti, anche mediante la costituzione di un raggruppamentoc.
temporaneo fra operatori, attestino una esperienza di almeno tre anni negli
ultimi dieci anni in attività analoghe a quelle oggetto di gestione;

l’Amministrazione Comunale possa utilizzare gratuitamente, per le propried.
iniziative, gli allestimenti e i servizi già attivati e predisposti dai soggetti
selezionati o richiederne l‘apertura durante lo svolgimento di proprie iniziative
programmate;

i soggetti selezionati, quale contributo alla copertura dei costi complessivi dele.
progetto, possano ricercare per proprio conto forme di sponsorizzazione e
realizzare eventi con bigliettazione a prezzi concordati con l’Amministrazione;

di riconoscere l’interesse pubblico delle attività oggetto di gestione e che quindi ai3.
sensi e per gli effetti dell’art. 25 n. 1 del vigente Regolamento comunale per
l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, si applicherà
per gli spazi sopra indicati, la riduzione dell’80% del canone previsto dalla lettera O
per l’occupazione temporanea;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 17-03-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



   per Il Segretario Generale
MARIA BENEDETTA DUPUIS
   Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 16-03-2015 n. 75 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 17-03-2015 n. 73.

Oggetto: “Selezione per la concessione di spazi e piazze pubbliche per la realizzazione di
progetti artistico-culturali per l'estate 2015.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

  f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

  Il Presidente
f.to SARA BIAGIOTTI

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 17-03-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 17-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 DEL 17-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


